CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
                  Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
Rua Cruzeiro do Sul, 225 - CEP 12.995-000 - PINHALZINHO - Estado de São Paulo

TEL. (11) 4018-4286

PEDIDO DE INFORMAÇÃO N.o   29   /   2025

Encaminhamento: Excelentíssimo Senhor Sebastião Zanardi,

Digníssimo Prefeito do Município de Pinhalzinho – SP

Assunto: Informações sobre o orçamento para a aquisição de uniforme escolar, ar-condicionado

e kit escolar

Vereadores Autores: Comissão de Finanças e Orçamento, Obras e Serviços Públicos

Indagamos ao Excelentíssimo Senhor, como determina o artigo 31 da Lei Orgânica em

comunhão com o artigo 158 do Regimento Interno desta Câmara Municipal o quanto segue:

 Considerando que a previsão orçamentária e o empenho são atos pretéritos a todo e

qualquer processo de compras, seja ele por licitação ou dispensa, e dado o início da tramitação

do Projeto de Lei Nº 24/2025 que “autoriza a abertura de créditos adicionais especiais provenientes

de anulações de dotações do exercício vigente no valor total de R$ 2.270.000,00 (dois milhões,

duzentos e setenta mil reais)”, questiona-se a necessidade da abertura de crédito especial

especificamente em relação ao ar-condicionado e ao “kit escolar”, cuja aquisição, como é sabida,

já foi homologada. Caso haja previsão, requer seu demonstrativo contábil.

No ensejo, questiona-se se o processo para a aquisição de uniforme escolar já foi iniciado.

Assim, com base nos Princípios da Legalidade e da Transparência, requeremos o

fornecimento das informações para posterior conhecimento da população, verdadeira interessada.

Sala das Sessões, 20 de maio de 2025.

Pedro Gomes Franco Filho
Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento, Obras e Serviços Públicos

José Vitor Alcântara                                                              Irineu de Favari Junior
Vice-Presidente                                                                                                                                               Membro